
Úřad vlády České republiky 
Odbor lidských práv a ochrany menšin  

 
 

 

Úřad vlády České republiky, nábřeží Edvarda Beneše 4, 118 01 Praha 1 

ústředna 224 002 111, posta@vlada.cz, datová schránka: trfaa33 
 

          č.j. 7595/2023-UVCR-2 
 

Z Á P I S 

z jednání Výboru pro Evropskou unii 

Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 

dne 23. února 2023 

Úřad vlády České republiky 

Přítomni: 
 
Členové/členky za neziskový sektor: Čech Valentová, E.; Gaillyová, Y.; Haken, R; Jevičová, E.; 
Kulich, J.; Marek, O.; Pašek, O.; Pýchová, S.; Trantina, P.  

Členové/členky za státní správu: Chládek, M.; Kramlová, A.; Kupsa, M.; Petroková, H. 

Stálí hosté: Miléřová, J.; Vokálek, M. 

Hosté: Hamáková, S. (pověřena za L. Vonku Černou); Nováková Sádková, P. (pověřena za T. Kaž-
mierského) 

Omluveni: Hrabaňová, G.; Gassenbauerová, M.; Kažmierski, T.; Kocian, I.; Košťálová, P.; Póč, D.; 
Sýkorová, M.; Vonka Černá, L. 

Oddělení sekretariátu Rady vlády pro nestátní neziskové organizace: Fungačová, H. 

Jednání Výboru pro Evropskou unii Rady vlády pro nestátní neziskové organizace (dále také „VEU“, 
„Rada“ a „NNO“) řídila předsedkyně VEU S. Pýchová. Jednání VEU proběhlo hybridní formou. 
 
Program schůze: 

1) Zahájení jednání a schválení programu 

2) Kontrola úkolů z posledního jednání Výboru pro EU (19. ledna 2023) 

3) Zastoupení zástupců NNO v platformách EU fondů 

4) Jednání s Národním orgánem pro koordinaci o posílení kapacit NNO z Operačního pro-
gramu Technická pomoc (výzva č. 5) 

5) Národní plán obnovy 

6) Hodnocení českého předsednictví v Radě EU 

7) Zapojení NNO/VEU do Evropského semestru 

8) Ujasnění vize a priorit Výboru pro EU na rok 2023 

9) Různé 

 

mailto:posta@vlada.cz


Stránka 2 (celkem 7) 

Průběh jednání: 

1) Zahájení a schválení programu 

Jednání VEU zahájila jeho předsedkyně S. Pýchová, která přivítala členy/-ky (dále pouze „členy“) 
a hosty/-ky (dále pouze „hosty“) a seznámila je s programem jednání. Pro nemoc omluvila z dneš-
ního jednání zmocněnkyni vlády pro lidská práva K. Šimáčkovou Laurenčíkovou. 

Dále navrhla zařadit do bodu Různé podnět NS MAS ČR, aby se její zástupkyně stala stálým hostem 
ve VEU. 

Program jednání byl schválen.  

PRO Zdržel se PROTI 

15 0 0 

2) Kontrola úkolů z posledního jednání Výboru pro EU (19. ledna 2023) 

H. Fungačová provedla kontrolu úkolů z předchozího jednání. 

Oddělení sekretariátu Rady vlády pro NNO: 
1. rozešle informace k programu Citizens, equality, rights and values (CERV) rámci 

pravidelné rozesílky Oddělení sekretariátu Rady vlády pro NNO. Úkol byl splněn. 
Informace rozeslány v rámci rozesílky na střešní organizace NNO dne 13. února 2023. 

2. informuje zmocněnkyni vlády pro lidská práva o usnesení VEU k materiálu „Návrh 
opatření pro Národní plán obnovy ze strany nestátních neziskových organizací“ 
a požádá ji o zaslání materiálu vládnímu zmocněnci pro odolnost a modernizaci 
ekonomiky T. Hrudovi, náměstku ministra pro evropské záležitosti M. Havrdovi 
a Ministerstvu průmyslu a obchodu. Úkol byl splněn. Dopisy zmocněnkyně vlády pro 
lidská práva byly vypraveny dne 10. února 2023. 

3. vyhlásí na základě žádosti S. Pýchové hlasování per rollam VEU o návrhu na ob-
sazení postu místopředsedy VEU M. Chládkem. Úkol byl splněn. Hlasování per rollam 
bylo vyhlášeno dne 3. února 2023. Do termínu uzávěrky 17. února bylo přijato 15 hlaso-
vacích karet, 1 se zdržel a 14 osob hlasovalo pro. Protokol k hlasování byl rozeslán dne 
20. února. Následně bude připravena žádost na předsedu vlády s návrhem jmenovat 
Mgr. Martina Chládka místopředsedou VEU. 

4. informuje MMR o usnesení VEU k renominaci zástupce Rady a náhradníka do pra-
covního týmu Sociální infrastruktura a Monitorovacího výboru IROP. Úkol byl spl-
něn. MMR neoficiálně informováno bezprostředně po lednovém jednání VEU. Oficiální 
dopis zmocněnkyně vlády pro lidská práva byl vypraven dne 6. února 2023. 

5. osloví řídící orgán ve věci obsazení Monitorovacím výboru Společné zemědělské 
politiky a následně případně vypíše výběrové řízení. Úkol byl splněn. Dopis zmoc-
něnkyně vlády pro lidská práva byl vypraven dne 17. února 2023. Nicméně MZe se ve 
své odpovědi ze dne 27. února vyjádřil negativně. 

6. vyhlásí na základě žádosti S. Pýchové hlasování per rollam VEU o návrhu na dopl-
nění či úpravu přehledu členství zástupců NNO v jednotlivých platformách. Úkol 
trvá, bude navazovat na projednání materiálu v bodu 3 dnešního jednání. 

7. osloví Radu s žádostí o vyjádření se k usnesení VEU k návrhu na doplnění či 
úpravu přehledu členství zástupců NNO v jednotlivých platformách do 17. února. 
Úkol s upraveným harmonogramem trvá, bude navazovat na projednání materiálu v bodu 
3 dnešního jednání. 

8. na základě vyjádření Rady případně vypíše výběrová řízení do platforem. Úkol trvá, 
bude navazovat na další kroky projednané v bodu 3 dnešního jednání. 

9. vytvoří úložiště pro zástupce v platformách. Úkol trvá. 
 

 
 



Stránka 3 (celkem 7) 

R. Haken: 
10. bude jednat ve věci obsazení Monitorovacím výboru Společné zemědělské politiky 

s MZe. Dne 24. ledna informoval sekretariát Rady a předsedkyni VEU o předjednané 
dovolbě do MV SZP za RVNNO prostřednictvím VEU a o přislíbené podpoře žádosti VEU 
u ministra. 

11. nasdílí s VEU pro informaci stížnost ohledně procesu v IROP. Dne 30.ledna S. Pý-
chová nasdílela stížnost zprostředkovanou R. Hakenem paní Y. Gaillyové, nové člence 
MV IROP. Y. Gaillyová nyní sdělila, že je se zpracovateli stížnosti v kontaktu a na MV 
IROP bude, přesto, že mezi stěžovateli převažují jiné subjekty než NNO, tuto věc komu-
nikovat. 

 
M. Chládek: 

12. pro potřeby hlasování per rollam o návrhu na obsazení postu místopředsedy VEU 
zašle sekretariátu Rady své stručné CV. Úkol byl splněn. CV bylo dne 3. února roze-
sláno jako podklad pro hlasování per rollam o návrhu na obsazení postu místopředsedy 
VEU Martinem Chládkem. 

13. nasdílí dopis ze dne 17. ledna, kterým došlo k oslovení jednotlivých resortů se žá-
dostí o doplnění přehledu členství zástupců NNO v jednotlivých platformách. Úkol 
byl splněn. Dopis, kterým byly osloveny ŘO, byl dne 3. února nasdílen jako podklad pro 
online jednání o zastoupení v platformách fondů EU. 

14. do 3. února zašle sekretariátu Rady aktualizovaný materiál přehledu členství zá-
stupců NNO v jednotlivých platformách. Úkol byl splněn. Aktualizovaný materiál s ná-
zvem „Platformy pro implementaci fondů EU“ (který byl zkompletován MMR na základě 
podkladů od ŘO) byl rozeslán jako podklad pro online jednání občanských členů VEU 
dne 16. února o zastoupení v platformách fondů EU. 

15. ve spolupráci s L. Jansovou informuje VEU o případné možnosti sdílení návrh zá-
měru evaluace platforem a principu partnerství se členy VEU. Úkol trvá.  

 
S. Pýchová: 

16. povede komunikaci s MMR-NOK k přípravě projektu na budování kapacit zástupců 
NNO v platformách a ve věci sdílení způsobu předávání informací po vzoru Svazu 
měst a obcí. Úkol byl splněn. Jednání s paní ředitelkou K. Neveselou a M. Kupsou se 
uskutečnilo dne 22. února. Více viz bod 4 dnešního jednání. 

17. se obrátí na ředitelku Odboru koordinace NPO Ing. Jitku Opičkovou ohledně zjiš-
tění situace týkající se uznatelnosti DPH u jednotlivých vlastníků komponent. Úkol 
byl splněn. J. Opičková přizvala S. Pýchovou na jednání MPO s koordinátory resortů, 
které se uskuteční dne 1. března 2023. 

18. svolá jednání občanské části VEU k diskusi o aktualizovaném materiálu přehledu 
členství zástupců NNO v jednotlivých platformách a návrzích na jeho doplnění či 
úpravu. Úkol byl splněn. Online jednání občanských členů VEU se uskutečnilo dne 16. 
února. 

19. bude nadále sledovat agendu týkající se problematiky realokace prostředků 
z Fondu soudržnosti do ESF+. Úkol trvá. S. Pýchová uvedla, že se na ni v této věci 
obrátil člen Rady A. Mrázek. Relokace prostředků je aktuálně zamrzlá a předpokládá se, 
že se k tomuto tématu bude nutné vrátit na nadcházejícím zasedání Rady. 
 

P. Trantina: 
20. na základě sběru dat mezi NNO a aktivní spolupráce s resorty zpracuje příklady 

dobré praxe spolupráce státní správy a NNO v rámci CZ PRES a evropských agend. 
Spolupráce bude ilustrována na konkrétních směrnicích a závěrech rad. Úkol byl 
částečně splněn, více viz bod 6 dnešního jednání. 

21. do příštího jednání VEU zpracuje návrh na sledování zapojení NNO do evropského 
semestru a zkontaktuje členy VEU, zda by VEU mohl hrát roli zprostředkovatele. 
Úkol byl splněn, více viz bod 7 dnešního jednání. 

 
 
 



Stránka 4 (celkem 7) 

E. Čech Valentová: 
22. dopracuje návrh usnesení k financování organizací podílejících se na podpoře 

uprchlíků. Úkol trvá. E. Valentová dne 27. ledna zmínila tuto problematiku na Jednání 
zástupců/kyň neziskového sektoru k agendě integrace a adaptace a sdělila, že nemá 
dostatek dat. Dne 25. ledna byl zaslán dopis na MŠMT s dotazy týkající se financování 
NNO, které se zaměřují na osoby z Ukrajiny, kteří jsou držiteli dočasné ochrany. Odpo-
věď MŠMT rozeslána jako podklad k dnešnímu jednání. E. Čech Valentová upřesnila, že 
na základě těchto dat a dat, která poskytly další NNO, bude schopna usnesení dopraco-
vat v řádu několika týdnů. 

 
H. Petroková: 

23. dopracuje příklady dobré praxe spolupráce MPSV se zástupci NNO v platformách 
a NPO o informace jakým způsobem dochází k propojení platforem EU a NPO, tj. 
zda jsou NNO také zvány ke spolupráci v rámci NPO stejně jako u platforem. Úkol 
trvá. H. Petroková přislíbila materiál dopracovat v řádu několika týdnů. 
 

Závěr: VEU bere na vědomí poskytnuté informace. Částečně splněné a nesplněné úkoly bu-
dou nadále sledovány, viz níže. 

3) Zastoupení zástupců NNO v platformách EU fondů 

S. Pýchová shrnula online jednání občanských členů VEU, které se uskutečnilo dne 16. února a na 
kterém byla diskutována aktuální podoba zastoupení zástupců NNO v platformách EU fondů. Vý-
sledkem projednávání byl seznam připomínek pro MMR, které byly spolu s materiálem MMR s ná-
zvem „Platformy pro implementaci fondů EU“ zaslány jako podklady pro dnešní jednání. Připomínky 
byly po online jednání také neformálně zaslány M. Chládkovi. 

M. Chládek uvedl, že MMR vyjádřilo požadavek připomínky strukturovat dle jednotlivých operačních 
programů a požadavky na doplnění zástupců NNO do platforem řádně a detailněji zdůvodnit.  

Následně se rozvinula diskuse týkající se argumentace pro zapojení zástupců NNO do jednotlivých 
platforem a o nutnosti kooperace nejen se zástupci Rady ale také dalšími NNO, včetně Asociace 
NNO. VEU se ztotožnil s návrhem, aby na nadcházející jednání zástupců Rady v platformách byly 
pozvány i zástupci NNO, které nejsou přímo zástupci Rady, ale jsou členy platforem. 

Usnesení: VEU pověřuje sekretariát Rady, aby připomínky k materiálu MMR „Platformy pro 
implementaci fondů EU“ přestrukturoval dle požadavku MMR a požadavky na zastoupení 
NNO v platformách EU fondů zdůvodnil nutností koordinovaného přístupu, tj. nominant bude 
působit jako svodná osoba pro přenos informací vůči Radě vlády pro NNO, což umožní lépe 
koordinovat tok informací mezi platformou, resp. ministerstvem odpovědným za spravování 
finančních zdrojů EU v ČR, Radou vlády pro NNO a neziskovým sektorem.  

PRO Zdržel se PROTI 

14 0 0 

4) Jednání s Národním orgánem pro koordinaci o posílení kapacit NNO z Operačního pro-
gramu Technická pomoc (výzva č. 5) 

S. Pýchová informovala o proběhlém jednání, které se uskutečnilo dne 22. února na MMR. Jednání 
se účastnila paní ředitelka K. Neveselá, pan ředitel M. Kupsa, M. Chládek, H. Fungačová, S. Pý-
chová, J. Miléřová, R. Haken, P. Lebeda a další pracovníci MMR. 

Z jednání vyplynulo, že i s ohledem na omezené finanční prostředky by se mělo jednat o pilotování 
základního mechanismu spolupráce mezi ÚV ČR a zástupci Rady v platformách fondů EU. Uznatel-
nými náklady jsou pouze osobní náklady a služby, nikoliv např. cestovné, pronájem apod. Realizá-
torem projektu může být ÚV ČR či NNO s právní subjektivitou (nikoliv síť). 



Stránka 5 (celkem 7) 

Záměr projektu bude na základě připomínek MMR upraven a možnosti realizace projektu projednány 
s ÚV ČR.  

Závěr: VEU bere na vědomí poskytnuté informace.  

5) Národní plán obnovy 

S. Pýchová informovala o nadcházejícím jednání koordinátorů resortů (vlastníků komponent) 
s MPO-DU (delivery unit) k NPO, kterého se po domluvě s paní ředitelkou Opičkovou z MPO bude 
dne 1. března účastnit. Cílem je zmapování vyřešení DPH na jednotlivých resortech, které mají NNO 
jako příjemce. S. Pýchová požádala členy VEU o udělení mandátu v této věci na jednání vystupovat. 

P. Nováková Sádková uvedla, že na MŽP je, co se týče DPH, vyřešena pouze jedna komponenta, 
a to biodiverzita.  

Usnesení: VEU pověřuje svoji předsedkyni, aby na jednání koordinátorů resortů s MPO-DU 
k NPO, které se uskuteční dne 1. března 2023 vznesla dvě témata: 1/ uznatelnost DPH pro 
příjemce z řad NNO, 2/ vytvoření mechanismu participace NNO v rámci NPO. 
 

PRO Zdržel se PROTI 

12 0 0 

 

Dále S. Pýchová vyzvala J. Kulicha, aby informovat členy VEU o záměru zpracovat nový návrh 
komponenty. J. Kulich informoval o tom, že společně s D. Póčem a O. Paškem jsou připraveni zpra-
covat komponentu v rámci NPO týkající se vzdělávání v oblasti klimatu a udržitelnosti s důrazem na 
Green Deal. 

Usnesení: VEU pověřuje J. Kulicha, D. Póče a O. Paška přípravou návrhu k znovuzačlenění 
komponenty týkající se vzdělávání v oblasti klimatu a udržitelnosti s důrazem na Green Deal 
a projednáním s potenciálními vlastníky. Poté bude komponenta doplněna do návrhů NNO 
k NPO. VEU dále pověřuje S. Pýchovou k případnému jednání o začlenění této komponenty 
se zmocněncem pro odolnost T. Hrudou. 

PRO Zdržel se PROTI 

12 0 0 

 

6) Hodnocení českého předsednictví v Radě EU 

S. Pýchová zhodnotila akci v Lichtenštejnském paláci s názvem: „Zkušenosti českého předsednictví 
v Radě EU a co dál?", kterou pořádal Odbor pro předsednictví ČR v Radě, Sekce pro evropské 
záležitosti, ÚV ČR, a která se uskutečnila dne 14. února 2023. V rámci akci se uskutečnily 3 kulaté 
stoly, prvních dvou se účastnila S. Pýchová, třetího P. Trantina.  

• a/ High-level kulatý stůl s účastí ministra pro evropské záležitosti Mikuláše Beka a minis-
tra zahraničních věcí Jana Lipavského s tematickým zaměřením: Co jsme si vzali z CZ 
PRES a jak jsme se posunuli v zahraniční politice. Nejdůležitějším výstupem dle S. Pý-
chové byla informace, že s rozšířením EU na východ se ČR v budoucnu stane čistým 
plátcem, což potenciálně ovlivní finanční toky z EU pro NNO. 

• b/ Diskuzní kulatý stůl s účastí členů Výboru pro EU na pracovní úrovni (PV-EU) s tema-
tickým zaměřením panelu na meziresortní spolupráci a koordinaci evropských politik po 
CZ PRES. Z tohoto kulatého stolu vyplynula potřeba lepší spolupráce státu se sociálními 
partnery (včetně NNO) na EU politikách. Bylo řešeno určité neporozumění tomu, že NNO 



Stránka 6 (celkem 7) 

nezastupuje jeden aktér a ze strany státu je proto potřeba vytvořit určité participační me-
chanismy. 

• c/ Diskuzní kulatý stůl s účastí klíčových stakeholderů v oblasti komunikace a evropských 
záležitostí zaměřený na komunikaci evropských záležitostí po CZ PRES 2022 a konzul-
taci dílčích možných budoucích aktivit. Zde bylo dle P. Trantiny řešeno, jak účinně zapo-
jovat partnery do EU politik. Komunikace bude řešena jednodušeji prostřednictvím pří-
běhů. Existují zde resortní koordinační skupiny a dle P. Trantiny je důležité v nich být. 

P. Trantina dále prezentoval průběžné výsledky hodnocení českého předsednictví v Radě EU 2022 
nestátními neziskovými organizacemi, který prostřednictvím dotazníků sesbíral koordinační tým sítě 
NeoN. K dnešnímu dni je vyplněno 18 dotazníků; do pondělí 27. 2. by jich mělo být 22 dotazníků, 
což bude konečný stav. Každou z 12 oblastí hodnotila alespoň jedna střešní organizace nebo vý-
znamná NNO. Většinou se jednalo o jednu z organizací vystupujících jako garant dané oblastí ve 
vstupním materiálu vzniklým před českým předsednictvím, nebo o organizaci jimi doporučenou. Za-
pracování komentářů a finální výstup by měl být k dispozici dne 9. března. Finální zpráva poté půjde 
ke komentářům pracovní skupině k předsednictví při VEU. Výstup šetření bude postoupen dál a ko-
munikován. Doporučení budou formulována na dubnovém jednání VEU. 

Usnesení: VEU pověřuje P. Trantinu dokončením zprávy k výsledkům hodnocení českého 
předsednictví v Radě EU a souhlasí, aby byl výstup šetření komunikován dalším aktérům 
včetně náměstka M. Havrdy. Následná doporučení budou formulována na nadcházejícím jed-
nání VEU dne 5. 4. 2023. na základě výstupů Pracovní skupiny k předsednictví ČR v Radě EU 
2022 při VEU. 

PRO Zdržel se PROTI 

12 0 0 

 

7) Zapojení NNO/VEU do Evropského semestru 

Tento bod nebyl z časových důvodů projednán. 

8) Ujasnění vize a priorit Výboru pro EU na rok 2023 

Tento bod nebyl z časových důvodů projednán. 

9) Různé 

• podnět NS MAS ČR, aby se její zástupkyně stala stálým hostem ve VEU 

Tento bod nebyl z časových důvodů projednán. 

S. Pýchová na závěr uvedla, že v následujících měsících se bude dne 30. 3. ve 13:00 konat jednání 
zástupkyň a zástupců Rady vlády pro NNO v platformách operačních programů fondů EU. Termíny 
dalších jednání VEU jsou následující: 5. 4. ve 13:30; 22. 5. v 10:00; 19. 6. ve 13:00. 

 

Úkoly: 
Oddělení sekretariátu Rady vlády pro NNO  

1. přestrukturuje připomínky k materiálu MMR s názvem „Platformy pro implementaci 
fondů EU“ a doplní detailnější zdůvodnění k žádostem o obsazení platforem zástupci 
NNO. 

2. vytvoří úložiště pro zástupce v platformách EU fondů. 
3. na jednání zástupců Rady v platformách operačních programů fondů EU dne 30. 

března pozve i zástupce NNO, kteří nejsou přímo zástupci Rady, ale jsou členy platfo-
rem. 



Stránka 7 (celkem 7) 

 
R. Haken: 

4. bude nadále jednat ve věci obsazení Monitorovacím výboru Společné zemědělské po-
litiky s MZe. 

 
M. Chládek 

5. ve spolupráci s L. Jansovou informuje VEU o případné možnosti sdílení návrhu zá-
měru evaluace platforem a principu partnerství se členy VEU. 

 
P. Trantina: 

6. na základě sběru dat mezi NNO a aktivní spolupráce s resorty zpracuje příklady dobré 
praxe spolupráce státní správy a NNO v rámci CZ PRES a evropských agend. Spolu-
práce bude ilustrována na konkrétních směrnicích a závěrech rad. 

 
E. Čech Valentová 

7. dopracuje návrh usnesení k financování organizací podílejících se na podpoře uprch-
líků 

 
H. Petroková 

8. dopracuje příklady dobré praxe spolupráce MPSV se zástupci NNO v platformách a 
NPO o informace jakým způsobem dochází k propojení platforem EU a NPO, tj. zda 
jsou NNO také zvány ke spolupráci v rámci NPO stejně jako u platforem. 

 
J. Kulich 

9. ve spolupráci s O. Paškem a D. Póčem navrhnou a projednají s potenciálními vlastníky 
návrh komponenty NPO zaměřené na celoživotní vzdělávání v oblasti klimatu, v oblasti 
klimatu a udržitelnosti s důrazem na Green Deal. 

 
S. Pýchová 

10. bude na jednání koordinátorů resortů s MPO-DU k NPO, které se uskuteční dne 1. 
března 2023, komunikovat dvě témata: 1/ uznatelnost DPH pro příjemce z řad NNO, 2/ 
vytvoření mechanismu participace NNO v rámci NPO. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mgr. Silvie Pýchová, Ph.D. 
předsedkyně Výboru pro Evropskou unii 

Rady vlády pro nestátní neziskové organizace 


